
 
 

Høringssvar fra Tænketanken Frej vedr. lovforslag om lov om 
Fonden for Plantebaserede Fødevarer j.nr. 21-1121-000001 
 
Tænketanken Frej er overordnet set meget positive over for 
lovforslaget og bakker fuldt ud op om indsatsen for at fremme 
plantebaserede fødevarer. 
 
Vi har dog et par bemærkninger, der kan præcisere og gøre 
fondens arbejde endnu skarpere. 
 
1) Der er i lovforslaget § 2. skrevet, at "Fonden kan yde tilskud til 

videnoverførsel og informationsaktioner, rådgivning, forskning 
og udvikling, såsom sortsudvikling, dyrkning og forarbejdning, 
fremstødsforanstaltninger for plantebaserede fødevarer, 
deltagelse i kvalitetsordninger og lignende".  
 
I den sammenhæng er det vigtigt, at fokus lægges på de 
projekter, der har til hensigt at flytte forbruget og/eller erstatte 
produktionen fra animalsk til plantebaseret mad direkte til 
mennesker. Det er ikke givent, som det er skrevet nu.  
 

2) Halvdelen af fondens midler skal gå til økologiske 
projekter. Det er uklart, om der skal være elementer af økologi i 
halvdelen af de projekter fonden giver støtte til eller om de 
pågældende projekter alene skal have økologisk fokus. Mange 
projekter vil både have økologisk og konventionelt fokus og 
gavne begge grene. Vil disse indgå som del af de 50 % til 
økologi? I Frej anbefaler vi dette, således at der er mest mulig 
fleksibilitet for fonden for at kunne give støtte til de bedste og 
mest egnede projekter, og hvor der lægges op til at gavne alle 
produktionsformer. Dertil er det vigtigt at nævne, at rigtig 
mange ingredienser ikke karakteriseres som økologiske. 
Ingredienser kan være vigtige for at opnå den rigtige 
næringsprofil på det plantebaserede produkt. Disse kan 
inkludere vitaminer, mineraler, enzymer eller bakterier. Det vil 
betyde, at slutproduktet i sidste ende ikke er økologisk. 
Desuden er det svært at producere tang og spisesvampe på 
bæredygtig vis økologisk. Cirkulær økonomi er vigtigt at have 



 
 

med i baghovedet, når vi forsøger at omstille vores 
fødevaresystem. Spisesvampe kan bl.a. produceres på 
sidestrømme (oftest ikke økologisk biomasse) fra fødevare- og 
materialeproduktioner, og dette vil være et mere bæredygtigt 
slutprodukt end en økologisk produceret spisesvamp. Vi vil 
derfor foreslå, at fondens økologiske halvdel hovedsageligt går 
til planteproduktion på markniveau og ikke på slutproduktet.   
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